Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N°.7.790, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

REGULAMENTA A LEI 5.141 DE 25 DE NOVEMBRO
DE 2010 E LEI 5.389 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011
E AUTORIZA O MUNICÍPIO A REPASSAR
RECURSOS DA AUTONOMIA FINANCEIRA PARA OS
CÍRCULOS DE PAIS E MESTRES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO.

Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
repassar recursos financeiros, com fundamento da LDB Lei Federal n°. 9.394/96,
para os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal deste
Município, totalizando o valor de R$ 641.220,00 (seiscentos e quarenta e um mil,
duzentos e vinte reais) para o ano de 2012 - para serem aplicados na manutenção
e funcionamento das Escolas Municipais, conforme quadro anexo e parte integrante
desta lei.

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a
gerenciar os recursos com responsabilidade e zelo, a bem da educação e com base
nos princípios da legalidade e das reais necessidades das Escolas. As orientações
para a aplicação dos recursos integram a lei n°. 5.141 de 25 de novembro de 2010
e a lei n° 5.389 de 07 de dezembro de 2011, e o Manual de Orientações
especialmente criado para esta finalidade.

Art. 3° Cada CPM deverá prestar contas dos recursos
recebidos na Secretaria Municipal de Educação, quadrimestralmente, conforme
disposto na lei municipal n°. 5.141 de 25 de novembro de 2010 e lei municipal n°
5.389 de 07 de dezembro de 2011.

2

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Art. 4° As despesas decorrentes deste Decreto
correrão à conta de recursos do orçamento vigente nas seguintes unidades
orçamentárias:
06.02 — Educação Infantil
12.365.0253.2282 — Autonomia Financeira — 20 Recurso MDE
3.3.50.43.00.000000 — Subvenções Sociais

06.03 — Ensino Fundamental
12.361.0254.2282 — Autonomia Financeira — 20 Recurso MDE
3.3.50.43.00.000000 — Subvenções Sociais

Art. 5° O repasse dos valores somente poderá ser
concedido mediante a abertura de conta específica junto ao BANCO DO BRASIL,
nos termos do Convênio firmado entre esta instituição e o Município, e protocolo do
Planejamento da Aplicação de Recursos — PAR, junto à SMED.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor no exercício financeiro
de 2012, após sua publicação.

Art.7° Fica revogado o Decreto n° 7.50 , de 29 de
dezembro de 2010.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E BENTO
GONÇALVES, aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e doze.

ROBER 	NELLI

Prefeit 	nicipal

Registre-se e Publique-se

one Azevedo Dias
Procuradora-Geral do Município

Registrado (a) às fls.OD
 e publicado (a)

EM  INL ./  Qa.  /apil
Processo n° 13.051, de 13.12.2011.

*
 EM

EF
s

17
,  1

8,
  1

9,
  2

0,
  2

1,
  2

2
e

24
 t

em
  m

a
tr

ic
ul

a
in

fe
rio

r  a
  1

00
  a

lu
no

s
e

re
ce

be
m

  p
el

o
p

is
o

es
ti

m
ad

o
em

  L
ei

.

*E
M

EM
 -

  L
ei

a-
se

  E
sc

ol
a

M
u

ni
ci

pa
l d

e
En

si
no

  M
éd

io
  *

EM
EF

  L
ei

a-
se

  E
sc

o
la

  M
un

ic
ip

al
 d

e
En

si
no

  F
un

da
m

en
ta

l  *
EM

E
FE

  L
ei

a-
se

  E
sc

ol
a

M
un

ic
ip

al
 de

  E
ns

in
o

Fu
nd

am
e

nt
al

 Es
pe

ci
a

l

1■1
r4
O
N
tu

,2
.0
E
a) N
tU
o

In
LU
> —a
Q

Z
0
W
O
1—
Z
Lu
co
Lu
o
o
a

4.LI
2
W
—a
<C
1-
Z Lu
2
gt
C1
Z
2.
o z
rh z
Lu
Lu
C3
ti)
R a.
-0
-Z- n
2
Li)
5
o
O
IA
W
4/1
Cr
o
o

tetZ
O'
Q - J
LU
Ce

V
A

LO
R

 D
O

  R
EP

A
S

S
E

20
1

2
 (

'
R

$

)

48
.6

60
,0

0
1

9.
78

0,
00

1

20
.7

60
,0

0
1

17
.7

60
,0

0

13
.9

80
,0

0

100' 0Z I 'ZI 24
.4

20
,0

0

loo`oz z.vi 17
.8

80
,0

0
1

24
.6

00
,0

0
1 o o'ost. oz 25

.7
40

,0
0

  00' 008'55

00` 000'E£ 20
.7

00
,0

0

31
.0

80
,0

0
1 100'0 00'9

100' 000'9 6.
00

0,
00

1 100'000'9

100'000'9  6.
00

0,
00

1

18
.0

00
,0

0
1

6.
00

0,
00

  00. 099.0sv
V

A
LO

R
  A

N
O

;R
EP

A
SS

A
D

9
2

2
1

M
A

TR
ÍC

UL
A

 5(1
2$
)
 w

 x
2

00'09

00'09

00'09

00' 09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

00'09

*
E

M
EF

 n
2

14
  c

on
ta

  c
om

  p
re

vi
sã

o
de

  a
cr

és
ci

m
o

no
  p

ró
xi

m
o

an
o,

  p
ar

a
a

te
nd

im
en

to
  d

e
E

IA
.

.
.

. 	•
..-

1,?
4,N

2O
FI

CI
AL

  D
E

!t
 M

A
T

RÍ
CU

LA
S

TT8

E91

917E

96Z

EEZ

ZO
Z

LO
V

LEZ

86Z

OTV

•  9EE

6 217

0E6

O
SS

SIE

815

001

001

001

001

001

00
1

00E

001

C
N

P
J

89
.4

34
.3

93
/0

00
1-

55

01
.1

56
.9

21
/0

00
1-

00

00
.6

39
.0

61
/0

00
1-

01

01
.1

62
.2

78
/0

00
1-

28

91
.9

84
.6

25
/0

00
1-

90

1
01

.1
76

.1
36

/0
00

1-
10

89
.4

36
.2

24
/ 0

00
1-

54

89
.4

36
.1

25
/ 0

00
1-

72

01
. 1

56
.6

96
/0

00
1-

02

91
.9

84
.9

30
/0

00
1-

82

05
.9

98
.0

57
/0

00
1-

45

07
.5

25
.2

75
/0

00
1-

98

10
1.

16
2.

29
3/

00
01

-7
6

10
2.

34
8.

19
4/

00
01

-4
6
 ,

18
9.

43
6.

02
6/

00
01

-9
0

01
.0

77
. 1

96
/0

00
1-

85

10
1.

16
2.

27
9/

00
01

-7
2

10
1.

15
6.

92
7/

00
01

-8
8

10
1.

16
2.

28
4/

00
01

-8
5

01
. 1

56
.9

29
/0

00
1-

77
 _1

01
.1

56
.6

99
/0

00
1-

46

01
.1

62
.2

85
/ 0

00
1-
2
0

10
7.

48
3.

50
8/

00
01

-3
7

11
.1

43
.7

67
/0

00
1-

96

CÍ
RC

U
L
O

 D
E

P
AI

S
E

M
ES

TR
ES

 D
A

 ES
CO

L
A

 •
 •

EM
EM

  A
lfr

e d
o

Av
el

in
e

[E
M

EF
 A

ns
el

m
o

Lu
ig

i P
ic

co
li

EM
EF

  D
r.

  T
an

cr
ed

o
de

  A
lm

ei
da

  N
ev

es

[E
M

EF
  E

rn
es

to
  D

or
ne

le
s

EM
EF

  F
en

av
in

ho

EM
EF

 O
ur

o
Ve

rd
e

EM
EF

  P
r i

nc
es

a
Is

ab
e

l

EM
EF

  P
ro

fe
ss

o
r  A

go
st

in
o

Br
un

EM
E

F
Pr

of
e s

so
r

Fe
lix

  F
ac

ce
nd

a

EM
EF

  P
ro

fe
ss

o
r  N

oe
ly

  C
le

m
en

te
  d

e
R

os
si

(E
M

EF
  P

ro
fe

ss
or

  U
ly

ss
es

  L
eo

ne
l d

e
G

a
sp

er
i

EM
E

F
Pr

o f
es

so
ra

  L
ie

tt
e

Te
ss

er
  P

o z
za

EM
E

F
Pr

of
es

so
ra

  M
a

ria
  B

or
g e

s
Fr

ot
a

EM
E

F
Pr

of
es

so
ra

  M
a

ria
  M

a
rg

ar
id

a
Za

m
bo

n
Be

ni
ni

EM
E

F
Pr

of
es

so
ra

  V
ân

ia
  M

e
de

ir
os

  M
in

ca
ro

n
e

EM
E

F
Sa

nt
a

H
e

le
n

a

EM
E

F
Au

ré
lio

  F
ra

re

EM
E
F
 Fl

or
ia

no
  P

e i
xo

to

EM
E

F
G

en
e

ra
l  R

o
nd

o
n

EM
E

F
 Se

na
do

r
Se

na
do

r
Sa

lg
ad

o
Fi

lh
o

EM
E

F
Ba

rã
o

de
  M

au
á

EM
E
F
 Em

íli
o

M
ey

er

E
M

E
F

Ló
ri

s
An

tó
n

io
  P

as
q

ua
li

Re
al

i

EM
E

FE
 C

am
in

ho
s

do
  A

p
re

nd
er

...-1 em m Cf Lr) tx) h 00 Dl o
t

1
1

Z
1

£1

171

ISZ

91

a 8V-1
6
1

o z
 1

II? zz

E z
117?

**  P
revisão de i nício das suas atividade

s n
o
 pri m

eiro
 trim

estre de 2012.

*EM
I  - Leia-se E scola

 M
unicipal  Infantil

*  EM
I  n2  0

1
 conta

 com
 previsão d e

 acréscim
o
 n
o
 próxim

o ano, para atendim
ento d e

 m
ais duas turm

as.

o
o o

cri
o
o
O
o 0

00
o
o
o

Con
sti tuirá

 a
 partir da

 ab ertura

**
  o

p!
w

ei
ou

ed
  o

w
aw

ea
l o

i  I
t A1

3

I6
-1

00
0/

SI
ZS

19
'6

0

1-1 cri

sa
io

w
er

ia
g

so
p

ol
ue

pa
ti

iv
e

Z6
-I

00
0/

6L
6'

Et
tr
IO

56
-1

00
0/

6Z
V

LE
TZ

0

A

lo
S a

P
01

eU
 II

A1
3

Z9
-1

00
0/

E£
9*

E8
£1

0

1-1

so
ss

ed
  s

o.
n a

w
pd

  II
A1

3

5
ao
o
(D

o N

os
-t

00
0/

Lo
v.

u.
s•

zt

1-1

rn

5
ao C .

o
(D

CD

17Z
-I

0
00

/Z
I6

'9
Z

Z"
TO

VI
-1

00
0/

bL
I*

9Z
9'

60

l0
o

op
el

ue
3u

3
op

un
iAi

  R
A1

3

170
-1

00
0/

L6
V

T9
9*

L0

ZV
-I

00
0/

£Z
6*

ZW
L

0

00

El
lu

ew
v

op
  z

ni
  IV

■13
 rn

o)
0.
o

CD
.0
C
(D

o

1E
-I

00
0/

9L
9*

Z6
8"

L0

9V
-1

00
0/

8£
Z

*9
99

-1
0

Ch
rn

N
O)

-o
-tn o
0_ o
o
o

9Z
-T

00
0/

01
76

'6
Z9

*O
t

99
-1

00
0/

8£
8'

61
79

'6
0

o
o
(D

—N

n.
 sv

A

O
00
:s1
1.).)

00
00

o O o

00

O
1-1

o
O
o O o

h.1

N.4

se
yu

nu
aw

as
  w

 is
na

ep

Ba
i  e

p
  s

pj
-o

pw
  R

N]

86
-I

00
0/

Li
tt
LL

6'
ZI

N.)
O
1-)

00 00 00
Cri

)71
03 0.1 00 a., ).0

g
o

O
8 8 8 8

a
8 8

a
8

O

8 8 8 8 8
Ó
8 8 8

1-1
A
A
o o
o
o

N
A

N
o
o
o

O
o
o

00

03
o
o
o

I-1
vi

O
o
o

ci o
o
o

ul
ci o
o
o

ci
N.)

8
o
o
o

ÇD
A
o
o
o

03
1-1
ci
O
o
o

o
A A
o
o
o

co

ci
O
o
o

14.)

o
o
o

F+
lG
o
OI o
o
o

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4